
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2014



Je říjen, rok 2015, sedím 
v kanclu Ramusu a dávám 
konečně do kupy výroční 
zprávu za rok 2014.

Zásadní roli v tomto roce 
sehrál nový občanský zákoník, 
který počínaje prvním lednem 
2014 vymýtil ze světa pojem 
občanské sdružení, tedy 
pojem, jenž nás od založení 
Ramusu důvěrně provázel 
a promítl se nejen do našeho 
loga, ale i do názvu webových 
stránek www.ramus-os.cz. 
Bylo nabíledni, že potřebujeme 
nové logo, nové webové 
stránky, nové e-maily.

Ve velikém světě korporací se 
tomuto procesu říká 
rebranding a věnuje se mu 
veliká pozornost, protože 
kromě dílčích formálních 
změn přináší hlavně zcela 
nové vnímání dané značky, od 
kterého se odvíjí její další osud.

Pět let 
Ramus je 



V malém světě neziskovek 
se tomuto procesu zpravidla 
nijak neříká a pozornost se 
mu nevěnuje, protože kromě 
dílčích formálních změn vůbec 
nic nepřináší. V Ramusu však 
bylo kolem nové značky 
v jednu chvíli poměrně dusno.

Výhrady směřovaly zejména 
k absenci čehokoliv v logu, 
co by jen trochu odkazovalo 
na činnost Ramusu. Více než 
jasné označení neziskové 
organizace, vytvářející 
platformu pro společné 
setkávání mladých lidí 
s postižením i bez něj, 
připomínalo logo (a nadále 
připomíná) lidem �irmu, 
která se zabývá prodejem 
sportovního oblečení. 

Jiným motiv vavřínových 
listů připomínal (a nadále 
připomíná) celou řadu dalších 
logotypů, které se stejným 
motivem pracují (a že jich je!).

Ve spojení s nicneříkajícím 
sloganem Ramus.je 
(upomínajícím na naši novou 
doménu www.ramus.je) by 
se tak mohlo zdát, že náš malý 
pokus o velký rebranding tak 

úplně nevyšel. Nevyšel, a díky 
tomu vlastně vyšel.

Nové logo je totiž de�initivním 
přiznáním si, že žádné logo, 
žádná fotka, žádný �ilm 
ani poznámka či glosa nikdy 
pořádně nevystihnou to, co že 
to ten Ramus vlastně je.

Logo Ramusu jen stvrzuje 
to jediné, co po pěti letech 
existence bezpečně víme: že 
Ramus je. Proměnlivý ve své 
stálosti, zaskočený vlastní 
očekávatelností, nervózní ve 
své sebejistotě. 

Ramus prostě je — jaký, to 
nechť si každý rozhodne sám.

Mohlo by se zdát, že po 
pětiletce existence není 
pouhopouhé bytí Ramusu 
moc. Oukej, možná to není 
moc. Ale rozhodně to není 
málo!

Hynek Trojánek, 7. 10. 2015
koordinátor Ramus PRopagandy



Ramus je platforma pro společné 
setkávání a aktivní využívání  

volného času mladých lidí  
s postižením i bez něj.

Ramus je snaha být co nejméně 
závislý na grantových  

a dotačních systémech.

Ramus je cesta, jak bořit zažité 
předsudky a inspirovat jednotlivce  

i organizace kolem sebe.

Ramus je 
myšlenka



Ramus se zrodil v listopadu 
2009 v Praze. Důvodem zrodu 
byla chuť zachovat tradici  
letních táborů pro mladé lidi  
s postižením, které do té doby 
zaštiťovalo sdružení Proutek.  
 
Právě na toto sdružení Ramus 
svým názvem (Ramus —  
latinský výraz pro větev)  
upomíná.
 
K organizaci letních táborů 
přidal Ramus víkendové výlety 
a zájmové kroužky a mladá 
parta lidí (s postižením či bez) 
se začala rozšiřovat. 

 
 
 

Ramus je 
2009—2014

Po čtyři roky šlapalo vše zcela 
na dobrovolné bázi.  
 
V listopadu 2013 došlo  
k Jemně fialové revoluci (více 
viz www.ramus.je/dok/JFR_
111113.pdf), souboru změn, 
které vedly k vytvoření  
provozní skupiny zaštiťující 
základní chod Ramusu. 
 
Od té doby tak Ramus funguje 
trochu odlišně, nadále však 
pokračuje nejen ve zlepšování  
dosavadních aktivit, ale  
i v jejich rozšiřování.



Aktivity Ramusu jsou určené pro mladé lidi s fyzickým, 
mentálním či kombinovaným postižením ve věku 15—30 let.

Činnost Ramusu stojí na široké základně dobrovolnictva, 
mladých asistentek a asistentů, bez kterých by se žádná z aktivit 
nemohla uskutečnit. Díky! 

O základní chod Ramusu se stará provozní skupina*, několik lidí, 
kteří jsou za práci vykonávanou v rámci své pozice �inančně 
ohodnoceni. Na konci roku 2014 tvořili provozní skupinu tito lidé: 

Honza Rudolf — ředitel
Jirka Richter — byrokrat
Marie Palečková — koordinátorka asistenstva
Bára Aunická — koordinátorka lidí s postižením
Hynek Trojánek — PRopaganda, projekt: Rambar
Anna Šrubařová — fundraising, projekt: drsné akce
Jitka Svobodová — projekt: víkendovky
Adéla Richterová — projekt: humr (do 1. září)  
Thea Voráčková — projekt: humr (od 1. září)
Jan Hána — správce dodávky

S jednotlivými projekty výrazně vypomohli: Bára Matysová 
a Jáchym Metlička (humr), Radek Pinkava (Rambar), 
Štěpán Lopuchovský (drsné akce). 

* Zápisy z pravidelných porad skupiny naleznete na webu v sekci průhledný.

Ramus je 2014 
 — lidé



Ramus je 2014
— činnost

Letní tábory 
— jádro naší činnosti tvořily opět letní tábory v Novohradských 
horách: tábor drsný (týden, cca 20 lidí) a tábor legendární 
(12 dní, cca 40 lidí). Vzhledem k velikému zájmu jsme uspořádali 
ještě tábůrek ve Ville Vallile (5 dní, 15 lidí)

Víkendovky 
— party z drsného i legendárního tábora se opět potkávaly 
v rámci víkendových výletů

Humr 
— ať již formou procházky, návštěvou kultury, či kreativního 
vyřádění, setkávat se v Praze několikrát do měsíce umožňoval humr

Rambar 
— koncept pojízdné kinokavárny zažil svůj první ostrý start a začal 
se tradičně objevovat na spřízněném bene�ičním bazaru

Ramaton 
— druhým ročníkem pokračoval bene�iční běh, 
jehož organizace se tentokrát chopili naši přátelé

Ostatní akce 
— zapojili jsme se do několika kulturních akcí, pořádali jsme 
tematické �ilmové projekce pro asistenty a asistentky, promítali 
jsme fotky z letních táborů a rok zakončili oslavou pěti let existence



Letní tábory
Zatímco na legendárním táboře jsme se věnovali hrozící nadvládě 

strojů, osazenstvo drsného tábora se staralo o kozu či natáčelo 
klip. Náplní tábůrku byly především procházky.





Víkendovky
V roce 2014 jsme uspořádali 10 víkendovek. Přesouvali jsme se 

v čase, navštívili indiánskou osadu, řešili ztrátu paměti, užili si košer 
víkend, absolvovali čarodějnický slet i legendu o Valdštejnovi...





Humr
Čtyřikrát do měsíce nabízel humr aktivní vyžití. Kromě 

procházky či pikniku nechybělo rybaření, horská dráha či loď...



Rambar
Náš bar Rambar se objevil na několika akcích a kromě 

limonád a kávy nabízel i vegeburgery.



Ramaton
Druhého ročníku benefičního běhu pro Ramus, Ramatonu, se 

zúčastnilo 114 lidí. Akce tak vydělala 16 222 Kč. Díky!



Ostatní akce
Tužení asistentského kolektivu, prezentace Ramusu na festivalech,

divoká oslava pěti let existence.



Výkaz zisků a ztrát 
k 31. 12. 2014

Spotřeba materiálu1

Spotřeba drobného majetku2       
Spotřeba potravin v rámci akcí
Pohonné hmoty3

Spotřeba energie4

Cestovné5

Ostatní služby6

Nájemné7

Propagace, tisky, PR
Mzdové náklady / DPP
Jiné ostatní náklady8

Bankovní poplatky
Tržby z prodeje služeb / Vlastní činnost9

Účastnické poplatky10

Tržby z prodeje služeb / Pronájem vozidla11

Úroky
Jiné ostatní výnosy
Přijaté příspěvky12

CELKEM
Hospodářský výsledek

POPIS                                                                             NÁKLADY                                      VÝNOSY
152 675,11 Kč
26 135,00 Kč
94 264,00 Kč
25 250,40 Kč
9 941,00 Kč
42 652,05 Kč
108 323,00 Kč
29 700,00 Kč
6 774,00 Kč
71 010,00 Kč
8 867,00 Kč
3 172,99 Kč

578 764,55 Kč

3 365,00 Kč
238 402,00 Kč

42 735,00 Kč
6,95 Kč

13 353,00 Kč
259 366,00 Kč

557 227,95 Kč
-21 536,60 Kč

1 Jiné než potraviny (nářadí, kancelářské potřeby, 
provozní kapaliny k dodávce, nákupy na akce...). 
V tomto roce sem také patří přeúčtování věcného 
daru terénních vozíků v hodnotě 51 360 Kč
2 Nákup stanu a pípy pro Rambar  
3 Pohonné hmoty k dodávce v rámci akcí  
4 Spotřeba energie v rámci ubytování na akcích
5 Pohonné hmoty + amortizace doprovodných aut
6 Široká účetní skupina: administrativní náklady (účetní 

služby, webhosting, vzdělávací kurzy), opravy 
dodávky a náklady za ubytování na akcích
7 Nájemné za kancelář a skladové prostory
8 Povinné ručení pro dodávku
9 Poskytování reklamy, vyrovnání pojistného
10 Poplatky za účast na akcích
11 Tržby z pronájmů dodávky
12 Dary �inanční i věcné



Rozvaha 
k 31. 12. 2014

Samostatné movité věci1
a soubory movitých věcí
Oprávky k samostatným movitým 
věcem a souborům movitých věcí2
Pokladna3

Starý provozní účet4

Nový provozní účet5

Sbírkový účet6

Ostatní závazky7

Zaměstnanci8
Srážková daň ze mzdy
Náklady příštích období9
Vlastní jmění
Nerozdělený zisk, neuhrazená 
ztráta minulých let
Hospodářský výsledek (zisk)

CELKEM

POPIS                                                                                 AKTIVA                                            PASIVA
114 000,00 Kč

-22 800,00 Kč

9 129,00 Kč
2 512,85 Kč
101 645,22 Kč
7 550,03 Kč

4 800,00 Kč

216 837,10 Kč

7 121,42 Kč
5 087,00 Kč
6 757,00 Kč

154 000,00 Kč
65 408,28 Kč

-21 536,60 Kč

216 837,10 Kč

1 Dodávka
2 Odpisy — dodávka  
3 Aktuální stav pokladny k 31. 12. 2014
4 Aktuální stav účtu k 31. 12. 2014
5 Aktuální stav účtu k 31. 12. 2014
6 Aktuální stav účtu k 31. 12. 2014

7 Co ještě komu máme zaplatit a do konce 

roku jsme nezaplatili
8 Prosincové mzdy: vyplácely se až 2015, 

takže jsou tady  jako “závazek”
9 Prosincový nájem: neplatil se v prosinci, ale 
musí se zaplatit v roce 2015



Ramus je 
vděčný

Děkujeme firmám či skupinám:
FS ČCE Domažlice za �inanční dar, část výtěžku z bene�ičního bazaru.
Elektran, s.r.o. za �inanční dar.
Promedica Group za �inanční dar.
Hájek Reklama za opravu dodávky.
Panu Něničkovi za propůjčení louky na tábor.
e.vox za pokrytí nákladů na doménu a hosting.
Ateliéru ZTI za sdílení společných prostor.

Děkujeme za zaslání finančního daru:
Jana Bardoňová, Jakub Haláček, Dana Kuchařová, 
Pavel Kos, Štěpán Vodrážka, Pavel Zítko, Jana Zítková

Děkujeme za pomoc:
Michaela Grimm a bazar tým, Edita Metličková, Ivana Moravcová, 
Kristýna Lojková, Karel Machatka, Hynek Reich Štětka, Jakub Hrab 

Děkujeme za spolupráci:
Proutek, Asistence, Villa Vallila
Containall, Itaka, Studio Alta
Vyšší Hrádek, Greendoors, Babí léto, Kobylisení 
Peeni Walli, Koza na útesu



Ramus je 
kontakt

Sídlo Ramusu
Volyňská 1, Praha 10 — Vršovice, 100 00

Kancl, půjčovna dodávky
Pod Sokolovnou 9/693, Praha 4

IČO / DIČ
 22830065 / CZ22830065

Číslo účtu
2300563154/2010

Číslo sbírkového účtu
2400279900/2010

Sociální sítě
www.facebook/OSRamus

www.twitter.com/OSRamus
www.vimeo.com/ramus

WWW.RAMUS.JE




